Nullum in Terra Principem seipso promptiorem, aut obsequentiorem futurum, tam Personam, propriam, quam universis suis Copiis, & Fortunis, ad Bellum hoc Sacrum ineundum. Verum, tantam esse Locorum distantiam, ut nullæ maritimæ Copiæ à se apparandas & cogendas, nisi duplice sumptu, instrui possint, & duplice etiam (ad minimum) mora, quam posset fieri a Regibus, quorum Territoria magis essent in propinquuo. Præterea, neque structuram navium suarum, (cum nullas haberet Triremes,) neque Experimentiam Navarchorum & Nautarum suorum illi Maribus tam apte convenire posse, quam Nationum illarum. Itaque consultius facturam suam Sanctitatem, si ab uno ex Regibus illis, qui commodius posset impetraret, ut se Mari comitaretur; Quo pacto, omnia & minore Impedio, & majore celeritate, confici possint. Quinetiam, Emulatio & Divisio, circa Imperium Exercitus, que inter illos duos Reges, Gallum & Hispanum, intervenire fortasse possint, si uterque in Bello terrestri super Graciam procederet, pru-

denter evitaretur. Severo, pro sua parte, Auxiliis & pecuniis non defuturum. Nihilominus, si uterque Rex hoc facere recusaret, se potius, quam Sanctitas sua sola navigaret, quam primum posset, eidem inserviratum. Sub Conditione tamen, ut primo discordias omnes inter Principes Christianos depositas, & sedatas videret; Quemadmodum, ipse ex sua parte, nullis omnino implicatus esset: Atque simul, Oppida aliqua munita ad Littora Italiae, in manus suas traderentur, qua hominibus suis, & præsidio & Receptu effe possint.

Cum hoc responso reversus est Iasper Pons neutram tristis. Attamen haec Regis Declaratio (ut cung; superficialis) ei talem, apud Exteros, Existimationem peperit, ut non diu post, ab Equitibus Rhodi electus esset Ordinis illius Protector: Omnibus rebus in multiplicationem honoris cedebat, Regi qui tantam obtinuerat Famam, Prudētia, & in rebus Civilibus peritiam.

His duobus posterioribus Annis, in Judicium vocati sunt, quidam Hæretici: Quod tempore hujus Regis, raro admodum erat: & si aliquando contigerat, Penitentiis potius, quam Ignē luebat. Rex (licet Scholasticus non esset,) tamen honorē fortitus est, ut Cantuarie, unum ex iis convinceret, & ad Sanitatem perduceret.

Hoc etiam Anno, licet Rex à Spiritibus & Illusionibus non esse texatus: Quos aperitione partim Sanguinis partim Aquæ abegerat: Attamen, Apparationibus quibusdam inquietabatur: semper ab eadē Regione se ostendentibus, Familia scilicet Eboracenſi. Evenit, ut Comes Suffolcia, Filius Elizabethæ, (Sororis natu majoris, Edwardi Quarti, ex Ioanne Duce Suffolcia, secundo ejus Marito) & Frater Joannis Comitis Lincolnia, qui apud pralium de Stoke occubuerat, vir iracundus & cholericus, hominem in Irā fervore occideret. Cujus criminis Rex ei gratiam fecit. Verum, aut ut ei Numerum quandam Infamie impingere: Aut ut sensum Gratia sua maiorem incuteret; Eum palam in Judicium produxit, & Diploma Condonationis sua aperite allegare voluit. Hoc in Comite illum effectum peperit, quem similibus cauſis, in animis elatis parere consuevit. Nimirum, ut Ignominia altius insideret, quam Gratia. Itaque infensus animi, clam in Elandiam aufugit ad Materteram suā Duccissam Burgundie. Rex, hac de re turbatus non nihil elicit. Sed prioribus periculis edoctus, ut lenibus & tempestivis uteretur remedii, Nunciis benignis ita eum emollivit, (Duccissa etiā Margareta, tot in Alchymia sua frustrationibus, fatigata: ideoque a novis experimentis facta aliena; partim etiam non nihil dulcorata, quod ejus Noninis, in Confessione Perkini, nulla facta fuerat mentio: (ut Comes placatus rediret Regi, reconciliaretur.

Principio Anni sequentis, qui erat Regis Decimus Septimus, Domina Catharina, Ferdinandi & Isabelle, Regis & Regina Hispanie, Filia quarta, Angliam appulit, apud Portū Plimmouthi, secundo die Octobris: Et decimo quarto Novembbris insequetis, Principi Arthurō nupis; Matrimonio in Templo D. Pauli solenniter celebrato. Princeps, tunc Annorum erat circiter quindecim, Spóna autem ejus circiter octodecim. Modus eam in Angliam recipiendo; Modus ingressus ejus in Londinū; Atque Nuptiarum ipsarum Celebritas, magna & vera cū Magnificētia peracta sunt; sive sumptus spectetur,

sive Splendor, sive Ordo. Præcipius vir, qui universum apparatum curavit, erat *Foxus Episcopus*; Qui non solum prudens erat Consiliarius, in Negotiis tam Belli, quam Pacis, verum etiam bonus Praefectus operum, bonus itidem *Magister Ceremoniarum*; Deniq; omnia erat, quæ competenter partiæ & pertinenter ad Servitium Aulæ, aut Itatus, *Magni Regis*. Nuptiarum harum Tractatus septem Annorum Opus erat; cuius partim causa erat atque tenuera *Principis*, præfertim ipius *Arthurii*. Sed vera causa suberat, quod hi duo Reges, prudentissimi scilicet, & profundi Judicii, stabant diu alter in fortunam alterius intuëtes: satis gnari, tractatum ipsum interea, Opinionem ubique creare arcta inter illos Conjunctionis, & Amicitia; Quod ipsum utrinque utile erat rebus amborum *Regum*, licet liberi adhuc manerent. Verum in fine, cum utriusq; *Regis* Fortuna, indies magis prospera & secura evaderet; atq; cum circumspectantes, nullam invenirent Conditionem meliorem, Tractatum Matrimonii concluerunt.

Summa Dotis (qua in *Regem* translata erat per viam Renunciationis,) fuit Ducenta Millia Ducatorum. Quorum centum Millia solvi debebant, post decem dies à Solennizatione Matrimonii: Altera vero centua Millia, æquis portionibus, proximis duobus Annis. Pars tamen poterat per Jocallia, aut per Vasa aurea & argentea, representari: Et Ratio inita est, quo pacto juste & indiferenter extimarentur. Reditus autem Principissæ assignatus, fuit tertia pars *Principatus Wallie & Ducatus Cornubia, & Comitatus Cestræ*, postea per Metas separanda. Verum, si contigerit eam *Reginam Anglia* fore, indefinitus relinquebatur: Ita tamen, ne minor foret, quam illa *Regina Anglia* ante hac frucretur.

In Spectaculis & triumphis Nuptialibus, multa ex Astronomia desumpta sunt. Spona enim per *Hesperum* adumbrata est, Princeps autem per *Arcatum*: Sed & vetus Rex *Alphonus*, (qui inter Reges maximus fuerat *Astrologus*, atque simul ex Progenitoribus Principissæ,) introducetus est, ut Fortunam Nuptiarum prædiceret. Certe, quisquis is fuerit, qui istas Nugas continuaret, ultra Pedantum sapuit. Sed pro certo ducas, *Arthurum* illum *Regem Britannum*, ab *Fabulae usq; celebrem*, atq; Profapiam Principissæ *Catharina à Familia Lancastrense*, extractam, nullo modo obliuione præterita fuisse. Verum, (ut videtur) non fausta res est, Fortunam ex *Astris* petere. Nam Princeps iste Juvenis, (Qui, eo tempore, in te trahebat, non solum Spes & Affectus Patriæ suæ, verum etiam Oculos & Expectationem Exteriorum) post paucos Menses, in cunte *Aprile*, apud *Castrum de Ludlow* obiit, quo missus erat, ut cum Aula sua resideret, tanquam Princeps *Wallie*. Hujus Princeps, eo quod cito mortuus est; Et quia in more Patri erat, Liberos suos modice illustrare, exigua manet Memoria. Illud tandem traditur, eum bonarum Literarum studiosissimum fuisse & magnos in iis profectus esse, supra Annos suos, & supra Confusitudinem Principum magnorum.

Dubitatio quedam temporibus sequentibus oborta est, cum Divortium HENRICI *Oceani*, & Dominæ *Catharinae*, tantas turbas in orbe concitaverat, utrum *Arthurus* carnaliter cognovisset *Catharinam* uxorem suam: Quo ista pars, de Cogni-

tione carnali, casui inferceretur. Verum autem est, *Catharinam* ipsam rem negasse; vel saltem Advocatos illius ei rei institisse, & ut firmamentum causa non contemendum omitti noluisse; Et si plenitudo Potestatis *Papalis* in dispensando, Quæstio fuisse primaria. Ista autem Dubitatio per longum tempus duravit, respectu duarum *Regnarum* qua successerunt, *Maria & Elizabethæ*; Quarum Legitimationes erant inter se incompatibilis, et si Successio ipsarum, vigore *Actus Parlamenti*, stabilita fuisse. Tempora autem qua *Maria Regina* Legitimationi favebant, credi volebant: nullam fuisse carnale cognitionem. Non quod videri vellent absolute *Papa* potestati quicquam derogare, vel eo casu dispensandi: Sed Honoris tantum cauta, atque ut *Catus* magis esset favorabilis, & mollius laboreret. E contra, Tempora, qua Legitimationi *Regina Elizabethæ* favebant, (qua & longiora, & recentiora fuerunt,) contrarium defendebant. Illud certæ Memoria est, intercessisse tempus semestre, inter Mortem *Principis Arthurii*, & Creatiorem *Henrici*, in *Principem Wallie*. Quod eo pertinere Homines interpretabantur, quo spatium illud temporis, in certo ponere, utrum *Catharina ex Arisburgo* gravida facta fuisse. Quin & *Catharina* ipsa novam à *Papa Bullam* procurari fecit, ad Matrimonium melius corroborandum, cum clausula illa, (*vel forsan cognitam*) qua in priore *Bulla* comprehensa non erat. Datum etiam in evidentiis fuit, dum Causa Divortii tractaretur, Scomma quoddam facetum; Niimirum quod *Arthurus* mancum è electo *Principissæ* surrexisset, potum postulasset, praeter Confusitudinem suam; Cumq; Generosus quidam è Cubiculo suo, qui potum ei porrigeret, lubridaret, remq; notalet; Princeps jocosus, ad cum dixisset, *Se in medio Hispanie, quia calida esset Regio, fuisse*. Iter autem suum scribendum eum redidisse; Quodq; si Adolescens ille, è tam calido Climate veniret, potum avidius haufisset. Quinetiam Princeps fuerat Ahnorum circiter sexdecim, cum mortuus est, & Corpore saus & rubustus.

Februario sequente, *Henricus Dux Eboracensis* est Princeps *Wallie*, & Comes *Cestræ & Flinte*; Etenim *Ducatus Cornubia*, statuto ad eum devolutus est. At *Rex Ingenio* tenax, & non libenter Reditus novos, sibi nupsisset *Henricus*, signatus; sed præcipue propter affectum suum, quo & *Natura*, & propter Rationes politicas, *Ferdinandum* prosecutus est, affinitatis prioris continuanda cupidus, à *Principe* obtinuit, (et si non abique aliqua Reluctatione, qualis ea Æstate, qua Duodecimum Annū nondum complevit, esse poterat,) ut cum Principissæ *Catharina*, contraheretur: Secreta Dei Providentia ordinante, ut Nuptiæ illæ, magnum Eventuum & Mutationum Causa existerent.

Eodem Anno, celebrata sunt Nuptiæ, *Jacobi Regis Scotie*, cum *Margareta*, Filia HENRICI Primo-genita: Quæ per Procuratorem contractæ sunt, & apud *Crucem Divi Pauli* publicatae, Vicesimo quinto *January*, & *Hymnus Te Deum* solemniter ibi cantatus est. Verum hoc certum est, Lætitiam Civium *Londinensis*, per sonitum Campanarum, Ignes Exultationis, & hujusmodi Plebis suffimenta, monstratam, majorem fuisse, quam quis expectare in animum induisset, cum tam gravia & recentia, inter Nationes odia extitissent;

præser-

præfertim *Londini*, quod tam longe fuerat a sensu Periculorum & Molestiarum ex-bellis præcidentibus. Ideoque vere attribui poterat, secreto Augurio & Inspirationi, (quæ se penumero insunt, nō tantum in Corda *Regum*, verum etiam in pulsas & venas Populorum,) de Felicitate, ex eo Conjugio, temporibus futuris secutura. Matrimonium hoc, Mensa *Augusti* sequentis, consummatum fuit apud *Edenburghum*. Rex Filiam suam, usque ad Oppidum de *Colliveston* comitatus est; Ibiique eam Cura & Famulatio Comitis *Northumbria* commisit. Qui magno cum Comitatu Virorum, & Foeminarum Nobilium, eam in *Scotiam*, ad Maritum suum perduxit.

Hoc Matrimonium, per tres fere Annos, tractatum erat; à tempore scilicet, quo Rex *Scotie*, cum Episcopo *Foxo*, Arcanum animi sui communicasset. Summa dotis, à Rege HENRICO data, fuit Decem Mille Librarum Reditus autem anni, à Rege *Scotie*, in Sustentationes Uxorū assignati, tuerunt bis Mille Librarum, post Mortem *Jaobi*; & Mille Librarum in presenti. Qui Reditus separandi erant, ex precipuis & certissimis Reditibus. Traditur, cum de hoc Matrimonio deliberaretur, Regem Concilio suo sanctiori Negotium remisisse; Quosdam vero ex Concilio, vios Consiliariorū libertate, Rege tum praesente, suppulsisse; Si duo Regis Filiū, sine Hereditibus Masculis defuncti essent, Regnum Anglia ad Lineam *Scotia* devolutum iri, quod Monarchia Anglorum præjudicio esse possit. Cui Objectioni Rex ipse, nihil moratus respondit; Id si contigerit, Scotiam Accessionis Anglia futuram, non *Angliam Scotie*: Majus enim Regnum minus ad se retracturum. Ideoq; Unionem istam tutiorem futuram, quam fuerat illa *Francie*. Hoc Responsū Regis, in ita Oraculi habitum est; & Silentiū de ea re fecutum.

Annus item fatalis erat, tam Funeribus, quam Nuptiis: Idque æquālē temperamento. Gaudia enim & Feiſa Nuptiarum duarum, compensata erant, Luctibus & Funeribus Principis *Arthuris*, (de quo jam diximus,) & Reginae *Elizabethe*, quae ex puerperio mortua est, apud *Turrim*; Infante nō diu superflite. Mortuus est etiam codem Anno *Reginaldus Brajus*, *Eques Averatus*, qui notatus est, majorem habuisse, apud Regem consulendi libertatem, quam aliquis alius Consiliarius: Verum id genus Libertatis erat, quod Adulationem redderet magis sapidam. Attamen plus justo ex Invidia participavit, circa Regis Exactiones.

Hoc tempore Status Regis fuit florentissimus; Amiciis *Scotie* munitus, *Hispanie* roboratus, *Burgundie* datus, universa Iurbē intestinę siluerunt; Atque omnis Belli strepit, (tanquam Tonitru ex longinquō,) in *Italiā* delatus. Itaque Natura, quæ se penumero vinculis Fortunæ feliciter confringit, & frānat, cœpit pravalere, & prædominari effrānis, in Animo Regis; Affectus suos & Cogitationes (tanquam Gurgite fortis) impellendo, ad corrogandos & accumulandos Thefauros. Sicut autem Reges, multo facilius, Ministros & Instrumenta inveniunt, qui Cupiditatibus eorum inserviant, quam qui Rebus suis & Honori; Nactus est duos Ministros, ex voto suo, aut etiam ultra votum suum, *Empsonum* & *Dudlejum*, (quos Populus astimabat pro Sanguini-sugis & Expilato-ribus) ambos Augaces & Famæ Contemptores;

Quiq; ex Domini sui mulctura, haud parum ad se ipsi trahebant. *Dudlejus* bona Familia ortus fuit. Vir eloquens, & qui Negotia aspera bonis Verbis condire poterat. Sed *Empsonus*, qui filius fuit Rudiarii, factum semper urgebat, deq; eo triumphabat, missis aliis quibuscumque respectibus, tanquam in anib; His deo, scientia Jurisperiti, authoritate Consiliarii, (quemadmodum Corruptione rerum optimarum est pessima,) Legem, & Justitiam in *Absynthiam* & *Rapinam* verterunt. Primo enim, mos illis erat, efficere ut plurimi ex Subditis diversorum criminum rei peragerentur, atq; eosq; juxta formam Legis procedere; Cum vero *Bula Impunitus*, quæ vim tantū Accusationis, nō Decisionis habebant, vera repertæ fuerint, statim eos Custodias tradere. Neq; tamen causam Juridicā via prosequabantur, aut eos tempore convenienti ad se defendendum producebant, sed in Carcerē languere permittebant, & diversis Artificiis & Terroribus, plurimas ab illis mulctas & redempções, extorquent, quas Compositiones & Mitigationes vocabant.

Quinetiam, usū audacieſ facti, tandem tam contemptū & incurioſe processerunt, ut ne dimidiā illam partem, (de qua diximus,) Faciei Justitiae retinerent, ut per viam *Indictamenū* procederent; Sed Praecepta sua & Missiva passim volitabāt, ad homines comprehendendos, & coram seipſis, & aliis, in eōibus suis privatis, colore scilicet Commissionis sua, sistentos; Ibiique viā quadam Justitiae sumaria, & irregulari, per Examinationēm solam, absq; duodecim viorum Judicio, causas terminabant, potestatē sibi affumentes, in his Justitiae latebris, tam Caſtas Coronā, quam Controversias civiles dirimendi.

Præterea, mos illis erat, Terras & Reditus Subditorum, *Tenures Feudalibus*, (quæ in Capite vocantur,) onerare, & captivare; falsas *Inquisitiones* procurando, atq; etiam *Custodias* & Matrimonia *Minorum* captando; Atq; etiam *Liberaturas*, primas seifinas, & mulctas pro *Alienationibus*, (hujusmodi Tenuriarum fructus scilicet,) exigendo; Reculantēs, sub variis pretextis & procrastinationibus, Subditos admittere ad tales falsas Inquisitiones, iuxta normam Legis, evincendas. Quinetiam *Pupillus Regis*, cum ad maiorem Aetatem pervenissent, non licebat Relituationem Terrarum suarum obtinere, nisi immanes Pecuniarum Summas perfolerent. Rursus mos illis erat, Subditos, Informationibus, de Intrusione in Terras Regis, vexare, ex meritis calumniis, & pretextibus vix probabilibus.

Cum vero Subditos, ob causas aliquas civiles, ex leges fieri contigisset, eos chartam Condona-tionis sua, de more, procurare non posse sunt, nisi magnas & intolerabiles Pecuniarum Summas dedissent; Rigori Legis innisi, quæ *Ur-legatorum Bonae Fisco* applicat. Quinetiam, de proprio addebāt, absque aliquo omnino Juris administrulo, Regi, nomine Mulcte, in casu *Ur-legatoris*, dimidiatā partem Terrarum & Redituum Subditorum, deberi, durante spatio duorum Annorum integrorum. Etiam cum *Duodecim-Viro*, & *Juratoribus Grandioribus*, minaciter agere solebant, eosq; compellere, ut quod sibi libitum esset, renunciarent: Quod si minus fecissent, in Quæſtionem eos adducere, incarcereare, & mulctare confueverunt.

H. 1. 1. 1.

Has, cum multis aliis, oppressiones, & concus-
siones exercabant, Oblivione potius sepellendas,
quam memorie tradendas; Tam sicut Accipitres
Domestici, pro Domino suo, quam sicut Accipitres
Sylvestres, pro leipsis, praedantes; In tantum, ut O-
pes amplissimas sibi comparaverint. Præcipuum
autem eorum Flagellum erant Forisfactura, ex-
actæ super Leges pœnales; In quibus processibus
nulli pepererunt; neque eminentioris Ordinis
neque Inferioris. Neque distingundo, num Lex
possibilis fuerit, aut impossibilis; In usu, aut obso-
leta: Sed statuta omnia, tam antiqua, quam nova,
tanquam rastris percurrendo: Etsi complura exil-
lis, magis in Terrorem condita essent, quam ut
summo jure ageretur. Habant autem semper
circa se catervam Delatorum, Calumniatorum, &
Juratorum pragmaticorum; Ita ut quidvis pro Ar-
bitrio suo *Vere-dicto* exhiberi & confirmari efficeret,
sive de Facto, sive de valore.

Manet etiam in hodiernum diem Narratio; Re-
gem, quodam tempore, fuisse à Comite Oxonie,
(qui præcipuus ei erat Servus, tam Bello, quam
Pace) magnifice & sumptuose exceptum, apud
Castrum suum de *Heveningham*. Sub discessu au-
tem Regis, stabant Servi Comitis, ordine decente,
Tunicis suis, Familitiis, cum Insignibus Comitis,
utrumque latus Regis prætereuntis claudentes.
Rex Comitem ad se vocavit, & dixit; Domine mi,
multa audiveram de Hospitalitate tua, eam autem
video Fama esse majorem. Ipsi generosi, & probi ho-
mines, quos ab utraque manu afficio, sunt certe servi
tuis Domestici. Nonne? Comes autem subridens re-
spondit: Si placet Celsitudini vestra, hoc opes mee non
ferrent. Sunt certe illi plerique Famuli Extraordina-
rii, suis viventes Impensis, qui hoc tempore venerunt,
ut Familiam meam decorarent, præcipue autem, ut
Celsitudinem vestram spectarent. Rex ad hæc pau-
lum subsiluit, & dixit; Mediis fidius (Domine mi)
de lauto & splendido apparatu, quo me exceperisti, gra-
tias ago, sed patim minimè possum. Leges meas sub Con-
spectu meo, uiolari. Procurator meus tecum ager. At-
que simul tradidit Comitem eo Nomine, cum Pro-
curatore Regis, non minoris quam triginta mille
Ducatorum, & amplius transfigisse. Atque ut Regis
incredibilis Diligentia, in ejusmodi Rebus, mani-
festius appareat, memini me, multis abhinc Annis,
vidisse Librum Rationum Empsoni, cuius singulas
fere Paginas Rex propria manu subsignavit, & in
aliquibus locis, postilla erant etiam ex manu Regis.
In quo libro fuit Memoriala ista Empsoni.

Item recepta (at tali) quinque merce, propter Con-
donationem A. B., impetrandam; & si Condonatio
non concedatur, pecunia est rependenda, nisi eidem
alias satisfactum fuerit.

In margine autem hujus Memoriolæ per ma-
num Regis propriam, apposita sunt hæc verba.

Alias satisfactum.

Cujus ideo potius mentionem facio, quod in
Rege magnam parsimoniam ostendit, sed tamen
cum Justitia conjunctam. Itaque pusilla ista Are-
nula, & Granula, Auri & Argenti (ut videtur) haud
parum fecerunt ad mirabilem illam Struem The-
sauri constitundam.

Verum interea (ne Rex obdormiceret) Comes
Suffolcia, in Nuptiis Arthurii Principis, propter
splendidas vestes, & alios Sumptus obseratus, ani-
mum iterum adjicit, ut fieret Eques Erraticus, &

ut Regionibus exteris nova Facinora experiretur;
unde cum Fratre suo in *Flandriam* rufius aufugit.
Quod animos ei addidit, fuit procul dubio univer-
salis Murmur populi, tontra Regimen HENRI-
CI. Cumque esset vir levis, & temerarius, cog-
itavit ille, Vapores quoque in Tempestatibus verlos
iri. Neque defuit ei Factio nonnulla intra Regnum;
Etenim Murmur Populi etiam in Nobilibus no-
varum Rerum studium excitat; Idque rursus, ca-
put aliquod Seditionis evocat. Rex ad solitas Ar-
tes confugiens, *Robertum Cursonum*, *Equitem Au-
ratum*, *Castelli de Hammes Praefectum* (cum trans
Mare degentem; Ideoque minus suspectum, quia
cum *Rege* Confilia misceret.) Praefecturam suam
deserere jussit, Seque Servum *Comitis* profiteri.
Eques iste postquam in Arcana *Comitis* se sedulo
influxisset; atq; ab eo explorasset, in quibus fiduci-
am præcipue reponeret, *Regem* de omnibus,
quam fieri potuit occultissime, certiore fecit. Et
nihilominus, eundem locum in *Confidencia Comi-
tis*, retinuit. Literis & Nunciis à *Cursono* acceptis
Rex motus, comprehendi jussit *Guilielmum Court-
neum*, *Comitem Devoniae*, arctissima Affinitate
cum *Rege* conjunctum (quippe qui in Matrimo-
nium duxerat, Dominam *Catharinam Edvardi Quarti* Filiam:) *Guilielmum Polum Comitis Suffol-
cie* Fratrem, *Jacobum Tirellum*, & *Johannem Windhamum*, equites Auratos; Et nonnullos alios
gradus inferioris Homines, & in custodia habuit.
Eodem quoque tempore comprehensi sunt, *Geor-
gius Baro Abergavennius*, & *Thomas Greenus* E-
ques Auratus; Sed sicut ob leviores suspiciones
comprehensi erant, ita solituore custodia habitu, &
paulo post Libertati restituti. Ex his, *Comes Devo-
nia*, qui cum sanguine *Familia Eboracen sis*, tam alto
gradu, commixtus erat; ideoque à *Rege* metueba-
tur sane, licet omnino infons fuerit; Nihilominus
tanquam illa Persona, qua pravorum Consilio-
rum, in aliis Objectum esse posset, in custodia
Turris detentus est, durante vita Regis. *Guilielmus Polus* similiter, diu incarceratus fuit, etminus ar-
cta custodia. Sed quantum ad *Jacobum Tirrellum*
(contra quem *Sanguis Principum Innocentium Ed-
wardi Quarti*, & Fratris eius sub Altari clama-
bat) & *Ioannem Windhamum*, & alios Inferiores,
illi in Judicium adducti, & supplicio affecti sunt;
Equites autem duo decollati. Nihilominus, ut
Cursono Fides confirmaretur, (qui ut verisimile
est, nondum omnes Artes suas depromperat, ne-
que quia ab eo agenda erant, perfecratur;) publica-
ta est, apud *Crucem D. Pauli*, tempore Executio-
num prædictarum, *Bulla Papalis Excommunicatio-
nis & Anathematis in Comitem Suffolcie & Thomam*
Cursonum, & alios quosdam nominatis; Ac gene-
raliter in omnes Fautores ejusdem *Comitis*: In qua-
re, fatendum certe est, Ccelum ad Terram nimis
incurvatum fuisse, & Religionem Rationibus po-
liticis. Verū, haud diu post, *Cursonus* (Opportuni-
tatem nactus) in *Angliam* venit, & simul in pristi-
nam apud *Regem* gratiam, sed maiore cum Infamia apud Populum. Cujus redditus Comes haud pa-
rum territus est, Seque videns spe omni destitutum,
(*Ducissa* quoque *Margareta*, Tractu tem-
poris, & in felicibus successibus, facta tepidiore,) post
vagas quasdam Peregrinationes, in *Gallia & Germania*; Et pusilla quædam Incæpta, nihil me-
liora, quam *Ignes Exulis missiles*, defessus tandem
in *Flan-*

in Flandriam, in Protectionem Archiducis sedemum recepit; Qui per mortem Isabelle, eo tempore Rex Castilia esset, in Jure Ioanna uxoris sua.

Hoc Anno (decimo nono scilicet Regni sui) Rex Comita Ordinum convocavit. Facile autem conjicere erat, quam absolutam potestatem se crederet Rex habere apud Ordines suos, ex hoc, quod Dudlejus, odiosus ille Minister Regis, factus esset Prolocutor inferioris Confessus. In hoc Parlamento paucæ admodum latæ sunt Leges memorables, circa Administrationem Regni publicam. Quæ vero latæ fuerunt, Regis, ut semper, prudentia, & Artis imperandi, Imaginem impressam habuerunt.

Lata est Lex, qua irritæ factæ sunt omnes Dismissiones aut Concessiones Regis adversus eos, qui rite citati, ad serviendum Regi in Bellis suis, sive contra Hostes, sive contra Rebellen, non venient, aut, sine Regis licentia discederent; Cum Exceptione tamen quorundam virorum Togatorum: Ita tamen, ut quisque stipendiis Regis, a primo die Professionis sua, usque ad Reditum in dominum suam reciperet. Simile Statutum, quantum ad Concessiones Officiorum Civilium, ante ordinatum erat; Hoc vero Sanctionem illam Regis, etiam ad Terras extendebat. Certe, per plurimas Leges, hujus Regis tempore conditas, liquido aparebat, Regem tutissimum iudicasse, Leges Militares, Legibus Parlamentariis, roborare.

Alia Lex condita est, quæ prohiberet Importationem aliquius Manufacturæ, ex bysso, vel simpliciter, vel cum mixtura alterius filii, textæ. Verum ad pannos integros séricos non extendebat, (quoniam, co tempore, Ars hujusmodi Manufacturas conficiendi in usu apud Anglos non erat,) verum ad byssum textilem tantum, veluti Tenorialum, Afrigmentorum, Reticularum, Ligularum, & Cingulorum, &c. quas Manufacturas Artifices Anglia satis callebant. Lex hæc vera Regule nixa est, videlicet; Ubi Materialia exteræ superflua sint, ibi Manufacturas, earum apud exteris prohibendas. Hoc etenim aut superfluitates illas arcebant, aut Manufacturam lucrabitur.

Lata est etiam Lex alia, qua Chartæ Regiae de peculiariis Carceribus revocarentur, illiq; Muneri Vice Comitis reannecterentur. Peculiariis scilicet, & privilegiatis Officiariis, non minus ad Interruptionem Justitiæ facientibus, quam Loci privilegiatis.

Lata est insuper Lex, quæ Leges Municipiorum restringeret; quæ sapenumero impugnare solebant Prerogativam Regis, Legem communem Regni, & Libertatem Subditorum; Hujusmodi Municipiis & Collegiis, nil aliud existentibus, quam Fraternitatibus in Malo. Ordinatum igitur est, ne hujusmodi Leges peculiares, Executioni demandarentur, nisi recognitæ fuissent, & approbatæ à Cancellario & Thesauro Anglia, ac duobus Capitalibus Insulariis: sive eorum tribus; Aut etiam a duobus Insulariis itinerantibus, in locis ubi Municipium situm esset.

Lata est etiam Lex alia, qua hoc revera agebat, ut Argentum Regni, in Monetarium Regis, adduceretur. Ordinabat autem, ut omnes Nummi Ar-

gentei tonsi, aut diminuti; in Solutionibus Pecuniarum, minime reciperentur; Ne grani quidem facta gratia, quam Remedium vocant, sed tantum cum Exceptione Attritionis Competentis, quæ ob Incertitudinem Exceptio, erat quasi Illatoria: Adeo ut per Consequentiam, omnes Nummos Argentos in Monetarium Regis, iterum recadendos, adduci necesse fuerit, unde Rex propter novam cutionem, fructum perciperet.

Ordinatum est etiam Statutum prolixum, contra Mendicos, & Errones; In quo duas Res occurserunt, notata dignæ. Prima, Comitiis dispuclissim hujusmodi Errorum Incarcerationem; utpote quæ Populo tumptui esset, Carceres superponeraret, neq; publicum Exemplum, quod in oculos Hominum incurreret, exhiberet. Altera, quod in Statutis hujus Regis, (Neque enim hoc Statutum Anni decimi noni solum est in eo generi,) semper copulantur Errorum Supplicia, cum Interdictis de Alea, aut Chartis pictis, & hujusmodi Ludis illicitis, à Servis & Plebeis utendis. Atque una de Cauponulis sive Cervisiariis suppressis: Cum hæc Fibra sint unius Radicis, atque ac si alterum absque ceteris extingui posse, vana opinio esset.

Quod vero ad turbulentas Hominum Coitiones, & illicita Familitia, vix fuit Parlamentum, tempore hujus Regis, absque Statuto aliquo contras eas lato; Rege semper excubias quasdam agentes, contra Magnatum Potentiam, & populares Ceetus.

Concessum etiam Regi fuit, eo Parlamento Subsidium Pecuniarum tam à Laicis, quam à Clerico. Nihilominus, ante finem anni, exiit Commisio, ad Benevolentiam generalem colligendam: Etsi nullum esset Bellum, nulli metus. Eodem quoque anno, Civitas Londini, quinque Millia Mercearum Regi dedit, pro Confirmatione Immunitatum suarum; Res certe, quæ magis Initia Regis convenirent, quam Temporibus ultimis. Neq; paulum lucrū Regi accessit. Occasione Statuti recentis, de reducendis Drachmis, & Semi-drachmis, hodie Solidos, & Monetam sex Denariorum, & quantibus. Quantum vero ad Molendina Empson & Dudley, illa etiam nunc magis, quam unquam antea, molebant. Ita ut res esset plane stupenda, videre quot Imbra Auræ, in Regis Thefauros, simul descendenterint. Nam primo, Solutiones posteriores Dotis Nuptiales ex Hispania in illud tempus incidebant; Subsidium Parliamentarium exigebatur: Benevolentia colligebatur; Adde Commodum ex Monetis recufis: Immunitatum Londini Redempções: Casualia undique emergentia. Hæc autem Pecuniarum congeries, eo magis fuit mirabilis, quod Rex eo tempore, nullis omnino Bellis aut Motibus implicabatur: Quin & unicum tantum Filium habuit: Filiam etiam unam innuptam: Præterea Rex non fuit, qui prudenter excelleret; Altosque itidem Spiritus gereret: Adeo ut Gloriam ei ex Divitiis petere opus non esset: Cum aliis Rebus plurimis, (Nisi quod certum est, Avaritiam sibi Materiam Ambitionis semper proponere) eminaret. Ita ut, unde tanta Pecuniarum Cupiditas Regem obfederit, non facile quis habeat, quod conjiciat. Fortitan Amor Filii, hanc Cogitationem animo suo suggestit,

se tam potens Regnum, & Tantos Thesauri cumulos, relictorum, ut Filius Arbiter Fortunæ propriae futurus esset.

Hoc etiam Anno, Festum Servientium ad Legem celebratum fuit Quod fuit tempore Regis hujus Secundum.

Circa hoc tempus, Isabella, Regina Castiliae, defecit: Foemina Heroica, ac. Ornamentū, & Sexus sui, & Temporum: Quaque Magnitudinis Regni Hispanici, que secuta est, Lapis Angularis fuit. Hoc Accidens, Rex, non ut nova, peregrina accepit, sed tanquam illud, quod magnum haberet cum rebus suis Consensem; Idque dupli respectu præcipue. Nimurum, tam propter Exemplum, quam propter Consequentiam. Primo secum reputabat, Casum Ferdinandi Arragonia, post mortem Isabella, cundem profus esse, cum Casu suo, post mortem Elizabethe. Casumque Ioanna, Hereditas Castiliae, convenire cum Casu Filii sui, Principis Henrici. Etenim si uterque Rex, Regnumque tenebat, in Jure uxoris sua, descendebat utique ad haereditatem, neque marito accrescebat. Et licet Casus suus proprius, magis quam ille Ferdinandi, & Ferro, & Membrana, firmatus, (hoc est Victoria in Acie, & Actu Parlamentario) nihilominus, naturale illud Jus Sanguinis ita (etiam in animo Viri prudentis) præponderabat, ut Dubitationem injiceret, num reliquis duobus, tuto & solide quis nisi posset. Itaque diligissime observabat, quomodo cum Rege Arragonia & cum foret in Retentione Regni Castiliae. Atque intuper, si forte retinueret, utrum in Jure proprio, vel ut Administrator Bonorum Filiarum, se illud tenere profiteretur. Secundo, animo volvebat Statum Europe, per hanc mortem, conversionem quandam pati posse. Cum enim, temporibus antea dictis, conjunctio sui ipsius cum Arragonia & Castilia (qua Res una fuerant,) Amicitiaque Maximiliani, & Philippi Filii sui, Archiducis, Potentiam Gallorum longe superarent; Metuere jam coepit, ne forte Rex Gallus, (qui in Affectibus Philippri Regis Juvenis Castiliae, Locum insignem obtinebat, & Philippus ipse, jam Castilia Rex, (Cui inimicitiae intercedebant cum Socero suo circa praesens Regimen Castiliae,) Nec non & ipse Maximilianus Philippi Pater, (qui mobilius esset Ingenio, & de quo Conjectura illa fere sola merito capi poterat, cum non diu eundem futurum, qui paulo ante fuisset,) Hi res potentissimi Principes, in arcam aliquam Amicitiam & Fœdus, inter se coirent. Quo facto, licet Periculum minime sibi ab aliis immineret, tamen Amicitia Arragonie nudæ, relinqueretur. Unde fieret, ut cum ipse prius velut Arbiter Rerum Europa exitisset, jam Potestate minus foret, & tanta conjunctione in ordinem redactus. Quin & Rex Henricus (ut videtur) de nuptiis secundis coepit cogitare, & circumspicere, quales Conditiones Matrimoniorum, in Europa, tunc se ostenderent. Inter alias audierat, de Pulchritudine & Moribus suavissimis, Regina Juvenis Neapolitana, Vixit Ferdinandus junioris, tunc temporis Matronali Aestate, Annorum circiter vinginti septem. Per quas Nuptias existimabat Regnum Neapolitanum (de quo tam diu, inter Regem Arragonia, & Regem Gallum, certatum fuerat, quandoque noviter tandem tranquillitate fortitum est,) posse saltem in parte, deponi intra

suis manus, qui pignus tam tuto tueri possit: Misit igitur tanquam Legatos aut Nuncios, tres Viros, quibus multum fidebat; Franciscum Marthinum, Iacobum Braybrokum, & Ioannem Stilum, revera ad Inquirendum potius, quam Negotiandum; idque super duas Materias. Prima erat, de Persona, & Fortune Reginae Juvenis Neapolitana: Altera, de omnibus Rebus, quæ Relationem quamplam habebant ad Fortunam & Consilia Ferdinandi. Cum autem illi commodissime observare possint, qui ipsi minime observantur, eos misit, sub pretextibus speciosis, tradens iis in manus Literas Amoris & Comitatis à Catharina Principissa ad Amitam suam, & Neptum, Seniorem, & juniores, Reginas Neapolis. Etiam commisit iis librum Articulorum novorum circa Pacem; Qui liber, licet antea datum fuisset Doctori de Puebla, Legato Hispano, in Anglia Residenti, ab illo in Hispaniam mittendus: Tamen visum est Regi, quia plusculam temporis intercesserat, ex quo nihil ab Hispania accepisset, ut illi Nunci, postquam duas illas Reginas visitasset, recta ad Aulam Ferdinandi pergerent, atque secum Exemplar Libri perferrent. Mandata circa Reginam Neapolis juniores, tam accurata erant, & exquisita, cum Articulos continerent, adeo præciosos, ut veluti Tabulam quandam conficerent personæ ejus, quoad Complexionem, Aspectum, Lineamenta Corporis, Staturam, Valetudinem, Annos, Mores, Gestum, Fortunas; ut si Rex Juvenis fuisset, eum quis facile Amoribus deditum judicaret; cum vero Aestate proiectior esset, interpretari potius quis debeat, eum proculdubio castum, insigniter fuisse, utpote qui omnia in una Foemina conjuncta desideraret, quo Affectus suos ab Amoribus vagis contineret. Verum in his Nuptiis Rex cito refrixit; postquam à Legatis suis accepisset, Reginam istam juvenem, pulchris quidem & Amplis Reditibus, in Regno Neapolitano, dotatam primo fuisse, quios integros recepit, durante vita Frederici Patrujui: Etiam durante tempore Ludovici, Regis Galli; Intra cuius Limites Proventus illijacebant: Verum postquam Regnum ad Regem Ferdinandum pervenisset, omnes Reditus illius Regni, Exercitu & Praesidiis assignatos fuisse: Illam autem pensionem tantum, aut Exhibitionem ex Actionis ejus recipere.

Alteri Inquisitionis parti Relatione gravi & diligentissimam factum est, quæ Regem plene informat de praesenti statu Regis Ferdinandi. Ex hac Relatione, Regi constituit, Ferdinandum Regimen Castiliae retinere, in jure Administratori Filia sua Ioanne; Administriculo etiam Testamenti Isabelle Regina defunctæ, & partim ex consuetudine Regni, ut Ferdinandus prætexuit. Quodque omnia Mandata & Charta Regia expediebantur nomine Ioanna Filia sua, siueque ipsius tanquam Administratoris, nulla facta mentione Philippi Mariti eius. Quodque Rex Ferdinandus, licet nomine Regis Castiliae absenseret, constitueret tamen apud se Regnum tenere, aboluta potestate, absque reddendis rationibus.

Referebant etiam, Regem Ferdinandum se nonnulla paucere, Philippum ei permissum Regimen Castiliae, durante vita sua; Quod Ferdinandus certe ei periuadere vehementer conatus est, tam opera Consiliariorum quorundam ipsius Philippi quo

quos *Ferdinandus* sibi devotos habuit, quam præcipue *Protestatione*, quod si *Philippus* in hoc non acquiesceret, se *Juvenem* aliquam uxorem ducaturum; unde eum Successione in *Regnae Arragonie & Granade* privaret, si forte ipsi Filius natus foret: Postremo intimando ei, *Imperium Burgundorum* ab *Hispanis*, nullo modo toleratum iri, antequam *Philippus*, mora & Tractatu Temporis, factus esest tanquam *Hispanus Naturalis*. Sed in iis omnibus rebus, (etli prudenter positis & captatis) *Ferdinandus* ipse sua frustratus eset; Nisi quod *Pluto* erga cum magis fuit propitius, quam *Pallas*.

Eadem autem Relatione, Legati, qui homines erat mediocris conditionis, ideoque majore apud Regem Libertate gaudebant, rem tētigerunt, de qua tutum vix videbatur, apud Regem dissenserent. Etenim non dubitarunt Regi apertis verbis narrare, Subditos *Hispanie*, tam Proceres, quam populum, melius affectos esse erga Partes *Philippi*, (si modo Uxorem secum in *Hispaniam* adduxisset,) quam *Ferdinandi*; & caussam simul adjunxerunt, quoniam *Ferdinandus* magnis Exactiōibus eos gravaret: Quæ certe simul repräsentata, ipsissimum Casum exprimebant, inter Regem & Filium suum.

Complectebatur etiam ista Relatio Declaratiōnem, de propositione quadam Matrimonii; quam *Amazon*, *Ferdinandi Secretarius* Legatis intimavit, (sed tanquam magnum Secretum) inter *Carolum Principe Castile, & Mariam Filiam Regis Secundo genitam*; Regi pro certo referentes, Tractatum de Matrimonio tunc agitatum, inter *Principem præfatum*, & Filiam Regis Galli ruptum iri; *Filiisque Galli* proculdubio nuptam iri Angolemio, qui Hæres erat apprensus Regni Gallie.

Etiam dispersum erat quidpiam, de Matrimonio *Ferdinandi*, cum Domina de *Fois*, Fœmina Nobili, ex Sanguine Regis Gallie, quod postea certe completum est. Verum hoc referebant, tanquam Rem, quam in *Gallia* perdi dicerant, in *Hispania* autem Silentio cohabitam.

Rex hac Relatione, quæ magnam suis Rebus Lucē præbebat, bene informatus, & edoctus fuit, quomodo se gereret, inter *Ferdinandum Regem Arragonie, & Philippum Generum ejus*, Regem Castile. Decravit autem apud se, omnem navare operam, ut illi inter se bene congruerent: Sed ut cunque hoc successisset moderatis Consiliis, & personam Amici communis præ se ferendo, neutrīus amicitia se privare: Ita tamen, ut interiori Affectu *Ferdinandi* Rebus faveret: Externis vero Demonstrationibus & officiis *Philippum* magis demereretur. Sed ante omnia maxime delectatus es, Propositione Matrimonii Filii lux Mariae, cum Principe *Carolo*: Tum quod matrimonium eset, inter omnia Europa Christianæ, celissimum: Tum quod ex utraque affinitate participaret.

Verum ad corroborandam Affinitatem suam cum *Philippo*, venti colloquium ei detulerunt. Etenim *Philippus* Hymen potius eligens, ut Regem Arragonie imparatum offendere, cum magna Clasē ē *Flandria* in *Hispaniam* solvit, Mensē *Fauarii*, Anno Regis *HENRICI* Vicissimo primo, Coorta autem es, dum navigaret, atrox Tempestas, quæ Naves ejus in diversas *Anglia* Oras dis-

jecit. Navis verò, in qua Rex & Regina vehebantur, (cum duabus aliis naviculis solis,) lacerata, & vix à furore Tempestatis clapa: *VVainourham* appulit, *Philippus* ipse, (ut pote *Mari* & Navigatōibus infuetus) defessus & *Æger*, in Terram profus ascendere voluit, ut vires suas reficeret, licet Consiliarii ejus contrarium suaderent: Morā metuentes, cum Res ejus celeritatem potius requirerent.

Fama Clasē potentis, ad *Anglia Litora* visæ, Populum Arma sumere adegit. *Thomas autem Trenchardus*, *Eques Auratus*, cum Copiis quas subito coegerat, ne sciret quid rei eset, *VVainourham* venit. Ubi intellecta, summa cum humilitate & humanitate, Regem & Reginam ad ædes suas invitavit; Statimque Equites expeditos ad Aulam misit, Paulo post, supervenient *Iohannes Caron*, *Eques Auratus*, cum magno Comitatu Armatorum, qui simile obsequium Regi *Philippo* praefstitit. *Philippus* autem merito dubitans, hos Equites, ut pote Subditos, non aufuros eum, absque Notitia & Licentia Regis sui, demittere, eorum postulatis annuit, donec ex Aula mandata acciperent. Rex, quamprimum nova de hoc eventu accepisset, jussit statim, ut *Comes Arundelie*, suo nomine, Regem Castile visitaret; Atque ei significaret, se, sicut dolebat de Infortunio ejus, ita latari, quod periculum maris evasisset; Quodque sibi Occasio daretur cum honore debito prosequendi; Et ab eo petere, ut ipse se, quasi in suo esse Regno existimat, Ipsumque Regem HENRICUM, qui poterat celeritate, in ejus amplexus festinare. *Comes*, insigni cum magnificientia, ad Regem *Pilippum* accessit, cum Turma splendida Equitum trecentorum; Et ad maiorem pompam, Noctu, Tædis accensis, Regem adiit. *Philippus*, postquam Comes mandata reuulset, Regis animum satis perspiciens, quo citius abiret, equis citatis ad HENRICUM VVinteforia perrexit; Reginam suam, parvis itineribus, subsequente. Reges duo in occursu suo, summis Amoris & Charitatis Indicis, se mutuo excepserunt. Rexque Castile urbane HENRICO dixit; *Seponas iam solvere, quod intra munitum Oppidum Caleti ingredi refugisset*, cum prius collocuti essent. Cui Rex respōdit; Muros & Maria pro nishilo esse, ubi Corda aperta essent; Quodque hic ad nihil aliud adesset, quam ut honore afficeretur. Post unius aut alterius dici Intermisionē, otio, & levamento data, Reges, fettones de renovando Tractatu, cōtulerunt; Allegante HENRICO, quod licet *Perlonam* *Philippi* eadem esset, tamen Fortuna ejus & status altius evecta essent. In quo casu Tractatum Renovationes in more apud Principes erant. Verum dum ista tractarentur, HENRICUS, Opportunū Tempus deligens, Regemque Castile in interius Cubiculum adducens, ubi nemo præter ipsos Reges aderat, manusq; leniter super brachium *Philippi* posita, vultuq; nonnihil ad seruum composito, ei dixit: *Rex optime; Tu ad oras meas salutem reperiisti; spero te minime permisurum, ut ad Oras tuas ego naufragium faciam.* Quæsivit ab eo Rex Castile; *Quid sibi velleris Sermonem Loquor* (inguit *Rex HENRICUS*) *de temerario illo & cerebroso Subduce meo Comite Suffolcie, qui in diotione tua protectus es, & partes Fatus ja arripi, cum alii omnes eas factidierint.* Rex Castile respondit; *Putaram (Domine) Felicitatem tuam supra tales*

tales Cogitationes sitam; Verum si hoc molestum tibi sit, Fimbus meus eum ejiciam. Replicavit Rex, huiusmodi crabrones in modo proprio minus dannificare, at quis pessimos esse, cum circum volent. Se autem postulare, ut in manus suas traduceretur. Rex Castiliae hoc postulato non nihil confusus, & tanquam in se descendens dixit; Hoc, salvo honore meo, facere non possum; Minus etiam salvo honore tuo; Videberis enim me tanquam Captivum habuisse. Cui Rex HENRICUS subito respondit: Tum vero res perfecta est. Ego enim illa Honoris mei faceta perferram quo honor tuus libatus servetur. Rex Castiliae, qui Regem plurimi faciebat: Non in memori etiam in quo loco esset; Neque sciebat quanto usui amicitia Regis ei esse posset, quandoquidem ipse in Regno Hispaniae novus esset: Atque nec Socero suo, nec Populo ipsi adhuc gratus, vultu sedato, dixit; Legem tu quidem mihi imponis, ego itidem vicissim tibi: Habebis eum. Sed honorem tuu obligabiste viam ei minime adempturum. Rex, Philippum amplexus, dixit. Ad sensu. Addidit Rex Castiliae: Neque tibi difficebit, si ad eum mittam, tali modo, ut partim sponte redire possit. Rex HENRICUS respondit: Regem Philippum rem bene disposuisse: Sequitur, si ei placeceret, in hoc cooperaturum, & Nuncum ad Comitem, in eum finem missum. Ambo Reges separatis miserunt, atque interea, Conviviis, & Triumphis, tempus protrahebant. Rege hoc agente, ut Comes in ejus potestate esset, antequam Philippus discenderet: Rege etiam Castiliae in hoc convenienter, ut Res manifestius a se extorta putaretur. Revit idem HENRICUS, multis prudentibus & egregiis Monitis & Argumentis, Philippo suadebat, ut Soceri sui Consiliis se regeret, Principis scilicet tanta prudentia, tanta experientia, tanta felicitate. Rex Castiliae (qui a Ferdinandu animo alieno erat,) respondit: Quod si ficeret ejus ei permitteret, ut Regna sua, sicut parerat, regeret, ipse etiam ab illo libenter rege vellet.

Confestim Nuncii, ab utroque Rege, missi sunt ad accersendum Comitem Suffolcie: Qui blandis verbis facile incantatus fuit, & in Reditum suum libenter consensit: De vita sua securus, & de Libertate spem bonam habens. A Flandria, Caletum ad ductus est, & inde Doroberniam appulit, & stipatus custodia convenienter traditus; & receptus in Turrim Londinensem. Rex per hoc tempus, Regem Castiliae, in fraternitate Periscelidis, cooptavit; Et reciproce, Filius ejus Henricus Princeps, in Ordinem Aurei velleris admisus est: Et paulo post, Philippus cum Regina sua, Rege comitante, ad urbem Londini venit; ubi excepti sunt omni magnificencia, & Apparatu, quantum quidem temporis angustia paterentur. Postquam autem Comes Suffolcie, ad Turrim perductus esset, (quod maxime HENRICUS ex parte ceteris) cessarunt Triumphi: Regesque mutuo fibi valedixerunt. Nihilominus, durante, mora Philippi in Anglia, etiam conclusus est Tractatus ille, quem Belga Intercursus malum nominarunt; gerens Datum apud VVindesoriam; Quoniam in eo continentur Articuli nonnulli, in favorem Anglorum, potius quam Belgarum; Præcipue quod Articulus ille, de libera Belgarum punctione qui in Tractatu priore, Anno Regis undecimo, insertus erat, in hoc altero omissus est, & minime confirmatus. Omnibus quoque Articulis, qui ad priores Tractatus confirmandos pertinuerent, præ-

cise & caute limitatis, ut ad Negotium Commencii tantum, ne calia extenderent.

Observatum est, eadem Tempestatem, quæ Philippum, in Oras Anglia compulerat, etiam Aquilam Arvatam, de spira Templi D. Pauli de jecitate; inter cadentem autem impedit in signum Aquila nigra, quid in Cemiterio erat, illudque confrigit. & in terram conjectit. Quod erat, profecto, mira quædam & præcepis Accipitrus in Alitem Adversatio. Hoc interpretabatur Populus, mali ominis loco, in Familiam Imperialem: Quod etiam impletum est in Philippo Imperatoris Filio, non solum in Infortunio illo Tempestatis: Sed in & iis quæ secuta sunt. Philippus enim, Hispaniam ingresus, & Regni Castiliae possessionem sine vi adeptus: (Adeo ut Ferdinandus, qui tam magnifice antea loquebatur: non sine difficultate, ad Colloquium Generi sui admissus esset;) paulo post, Morbo corruptus est, & diem suum obiit. Eo tamen ipso intervallo, notatum est à prudenteribus, quod si diutius vixisset Philippus, ficeret ejus, ita apud eum se insinuaturus fuisset, ut si minus in affectibus ejus, at certe in Consiliis, & Regimine, magna apud eum Autoritate valitatus esset Morte Philippi, universum Regnum Hispania ad Ferdinandum rediit, statu pristino, præcipue per infirmitatem Ioanna Filiæ sua: Quæ Mariatum suum unice diligens, (ex quo multos fulcebat liberos,) nec minus ab eo adamata, (ut cuncte Pater ejus, quo Philippo Invidiam faceret, apud Populum Hispania, morose eum erga uxorem suam fecerisse divulgaverat,) Mariti lui obitum impatienter cerebat, & inde in Maniam plane decidit. Cujus Morbi Curationi, Pater ejus, incuriose incumbere existimabatur, quo Imperium in Castilia retineret. Ita ut, quemadmodum Felicitas Caroli Octavi, solita erat dici Felicitas Somni: Ita etiam Res Adversæ Ferdinandi, somni res Adversæ dicuntur: utraque tam subito transierunt.

Circa hoc tempus Regem cupiditas incessit, introducendi in Familiam Lancastriæ, honores celestes, unde Papa Iulio supplicavit, ut Regem HENRICUM Sextum, pro Sancto canonizaret. Inter alia Argumenta usus, quod de Rege ipso in Regnum successuro, tam clare vaticinatus esset. Julius, (pro more) rem Cardinalibus quibusdam commisit, qui verificationem, de sanctis ejus Operibus, & miraculis examinarent. Verum Res sub hac communione extincta est. Generalis fuit Opinio, Iulium Papam rem nimio pretio estimasse, Regemque noluisse eam tanti emere. Sed verisimilis est, Papam illum Iuliam, (qui honoris Sedi Romane, & actorum ejus, fuit studiosissimus,) fatis gnarum, cunctem HENRICUM ubique pro homine simplici & minus capaci, habitum, metuisse, ne honoris, tali admissione, vilesceret: nimis, si disserim rite servatum non esset, inter Innocentes, & Santos.

Eodem etiam Anno, tractat cœpit matrimonium inter Regem ipsum, & Dominam Margaretam, Ducissam Dorariam Sabaudie, unicam Maximiiliani Imperatoris Filiam, & Philippi Regis Castiliae sororem: Fœminam prudentem, & Famæ integerrimam. Hujus rei Mentio aliqua facta erat, inter duos Reges, quando convenerant, sed paulo post in deliberationem denuо venit: In quo negotio pro Tyrocinio Rex opera utebatur Capellam sui, Thomam VVolfat, illius, qui postea ad tanti Prælati culmen ascen-

ascendit. Matrimonium hoc tandem conclusum est, sub Conditionibus, in Regis favorem amplissimis: sed firmatum tantum per verba de futuro. Fieri potest, ut Rex in hoc matrimonium eo magis inclinaret, quod indies addisset procedere Matrimonium, inter veterem affinem, & amicum suum, *Ferdinandum Aragonie*, & Dominam de *Fois*: unde Rex ille Regi *Gallo* adhaerere coepit: A quo semper antea fuisse alienus. Adeo fatale est, Regum amicitias intinas & arctissimas; citius aut tardius, conversionem rotæ experiri. Imo, Traditio quædam invalidit, (non certe apud nos, verum in *Hispania*) metuisse *Ferdinandum*, postquam accepisset Matrimonium, inter *Carolum Principem Castiliae*, & Mariam Regis HENRICI Filiam secundo-genitam, abque Impedimento procedere: (Quod matrimonium licet à Rege *Ferdinando* primo propositum; postea tamen opera *Maximiliani*, & amicorum eius præcipue, promotū & ad exitum perductum fuisse:) ne forte HENRICUS ad Regimen *Castiliae* aspiraret, ut Administrator: durante minori Aetate *Generis* sui. Videbantur enim futuri, tres ejus Regiminis Competitores: *Ferdinandus Avus* ex parte Matris, *Maximilianus Avus* ex parte Patris. Et Rex HENRICUS, Princeps Adoloscentis Socr. Certe non absimile vero est, Regimen HENRICI, (secum Principem Adolescentem adducentis,) magis gratum futurum fuisse *Hispanis*, quam reliquorum duorum. Etenim Proceres *Castiliae*, qui Regem *Aragonie* tam recenter expulerant, in favorem Regis *Philippi*, & sensa animi sui tam aperte protulerunt, non poterant non habere pro suspecto & inviso, Regem *Ferdinandum*. *Maximilianus* autem Ambitus, propter causas plurimas, vanus proculdubio fuisse. Verum hoc Regis Inceptum, quod jaçatur, nobis quidem videtur (*Regis* mores reputantibus, & Consilia tuta & solida, nec cum vaftis aut periculis Cogitationibus commista,) minus probable: Nisi forte cupiisset spirare calidum, quod Pulmones affectos habet. Hoc Matrimonium cum *Margareta*, die in diem, procrastinatum fuit, propter infirmam Regis valetudinem, qui jam Vicecimo secundo Anno Regni sui, cœpit laborare Morbo *Arthriticus*. Verum Catarrhus, simul in Pulmones delatus, eos tabefecit; Adeo ut ter in Anno, (quasi periodis certis,) præcipue autem vere, magnas experiretur Accessiones, & Labores *Phthisis*. Attamen negotiis se, quantum unquam alias, impertivit est. Ita tamē, ut his Infirmitibus monitus, magis serio de Vita Futura, meditaretur; Et seipsum conficeraret, potius quam *Henricum Sextum*, Thesauris melius erogatis, quam si dati essent *Papa Iulio*. Etenim hoc Anno, majores consuetis Elcemosynas distribuit; Etenim in carceratos omnes circa Civitatem Londini, redemit, qui deteti erat pro Debitis aut Feudis ad Summanum Quadragesima Solidorum, aut infra. Acceleravit etiam Fundationes religiosas: Et Anno sequente, (qui fuit Regni sui Vicecimus tertius,) illam *Savio* perfecit. Quin etiam acerbas Populi sui Querimonias, contra Exactiones & Oppressiones *Dudlei* & *Empsoni*, & eorum sequacium, audiens; partim per homines probos & devotos, qui circa eum erant; partim per conciones publicas, (Concionatortibus in hac parte, munere suo libere fungentibus) magna circa eas res pœnitentia, & conscientia moribus, ut pius Princeps, tactus est. Nihilominus, *Empsonus* & *Dudlejus*, et si non potuerint non audire, de Regis in hac parte Conscientia scrupulis, tamen ac si Regis anima & Pecunia distinctis officiis attributæ & assignatae essent, ut nihil rei haberet una earum cum altera, nihil lentius Populum gravabant, quam antea. Eodem enim Anno vicecimo tertio, crudelissime actum est cum *Guilielmo Capello*, Equite *Antrato*, jam secunda vice prætextu, quod se male gesisset, in Prætura sua *Londinensis*. Crimen autem non aliud erat, quam quod, in Solutionibus quibusdam, Nummos aliquot adulterinos sciens accepisset: Neque tamen, de illis, qui Nummos adulterassent, Inquisitionem diligentem, & exactam fecisset. Propter hoc crimen & alia quædam ei imputata, condemnatus est in Summa bis Mille Librarum: Cumque Vir esset animosus, & prioribus vexationibus induratus, ne Dodrantem quidem solvere voluit: Et simul (ut videtur) verbis quibusdam contumacibus, in ejusmodi prosecutiones, invectus est: unde *Turri* commisus est, ibi; remansit usq; ad Mortem Regis, *Kneßvorthus* quoq; nuper Major *Londinensis* & uterq; Vice-Comes ejusdem Anni, pro delictis quibusdam, in Administratione Munerum suorum, in Judicium adducti, incarcerated, & postea Solutione Mille & Quadringentarum Librarum, redempti. Item *Havvissus*, unus ux Aldermannis Londini, impetus fuit, & Dolore & Anxietate Animi, ante quam lis ad finem perducta esset, mortuus. *Laurentius* etiam *Ailinerus*, Eques Auratus, qui similiter Major *Londinensis* fuerat, & ambo ejus Vice-Comites, Multam mille librarum subierunt. *Laurentius* autem, quod solvere multam recusasset, custodiz commisus est; Ubi remansit, usque dum *Empsonus* ipse, loco ejus, incarceratedus esset.

Minime mirum erat, (cum delicta tam levia, multa tam graves essent) si thecauri Regis reconditi, quos moriens reliquit; quorumq; pars maxima, in locis occulitis, sub clave & custodia sua propria, *Richmondie*, reposita erat; ascendissent ad Summanum quinque millionum, & Dimidiæ, Aureorum: Malam certe grandem Pecunia, etiam proportione temporum præsentium

Ultimum Negotium Status, quod Regis hujus Felicitatem temporalem clausit, fuit Conclusio glorioli illius Matrimonii, iner Filiam suam *Mariam* & *Carolum Principem Castiliae*, postea Imperatorem celebrissimum; utraq; parte teneræ Aetatis tunc existente. Qui tractatus consummatus erat, per Episcopum *Foxum*, & alios egi. D elegatos, *Calet*, Anno proximo ante Regis Obitum. Qua Affinitate, (ut videtur,) ita delectatus est, & quasi raptus, ut in Literis, quas illa de re ad *Civitatem Londini* scripsit, (mandans ut omnia laetitia & Exultationis Indicia exhiberent,) gloriaretur, ac si muro Aheneo Regnū istud circum deditisset. Cum Generosib; jam alicuisset; Regem *Scotie*, & Principem *Castiliae* ac *Burgundie*, Ita ut jam, nihil videbatur addi posse, ad hujus magni Regis mundanā Felicitatem, usq; ad sumnum fastigium evectam, (sive quis intuatur excellas illas Liberorum suorum Nuptias, sive Famam ejus, longe lateq; per Orbem sparsam sive Divitias fidem fere superantes; sive successuum suorum perpetuam Conflantes;

tiam; præter Mortem opportunam, quæ cum ab aliquo Fortunæ impetu futuro, subducerebat: Qui certe (propter Odia Populi sui, & Titulum Filii sui, tunc Ætatem octodecim Annorum implentis, Principis certe Audacis & Liberalis; quiq; ipso Aspectu, & Oris Majestate, Oculos Populi in se trahebat, fortasse in eum irruevere potuerat.

Ad coronandum etiam *Vita sua Exiitum*, æque ac Regni sui Initium, Opus Pietatis & Misericordiaæ edidit, eximium & Imitatione dignum. Nam Condonationem generalem promulgavit, qualis in Coronatione Regum concedi solet; Ut certus novæ Coronationis, in Regno meliore. Quin & Testamento suo declaravit, le velle, ut Ræstitutio fieret earum Summarum Pecuniaæ, quæ ab Officiariis suis, injuste extorta fuissent.

Hoc modo, *Salomon iste Anglorum*, (Nam & Salomon ipse exactiōibus Populo suo gravis fuit,) cum quinquaginta duos Annos vixisset, atque Vigiinti tres Annos, & octo Menses regnasset; Memoria integra, & statu Anima beatissimo, in magna Malacia Morbiliensi, ad Cœlum migravit, Vicefimo secundo Aprilis. Anno Salutis 1508. apud Palatiū suū *Richmondie*, quod ipse exadificaverat.

Rex iste (nisi verbis utamur que Merita eius exæquent) fuit instar Miraculi cuiusdam: Eius scientia generis, quod prudentes attoritos reddit, imperitos leviter percussit. Plurimas quidem habuit, & in Virtutibus suis, & in Fortuna; Quæ non tam in Locis Communis cadunt, quam in Observationes prudentes & graves. Vir certe fuit Pius, ac Religiosus, & Affectu, & cultu: Sed ut erga Superstitionem, pro modo Temporum suorum, satis perficax: ita interdu Politicis Rationibus, & consiliis, non nihil occidens. Personarum Ecclesiasticarum promotor, erga Alytorum Privilia (quæ tanta è Mala peperant,) non durus. Hanc paucā Religiosorum Cœnobia fundavit, & dotavit; quibus accedit memorabile illud Hospitale Savoya dictum. Magnus nihilominus Eleemosynarius in secreto; Quod luculenter indicat, etiam publica, Dei Glorie, non sue, data. Pacem se summopere, & amare, & pro viribus procurare, perpetuo pre se tulit. Atque illud in Fœderū prefationibus illud frequens fuit; Pacem cum Christi in mundum veniret, Anglos præcuniusse; cum è mundo excederet, ipsum Dominum legasse. Neque hoc ei, Timori aut Animi Mollitiæ, impotari poterat, (quippe qui animosus fuerit & Bellator,) sed Virtute vere Christiana, & Morali. Neque tamen illud eum fugit, a via pacis aberrare illum, qui eam nimio plus videatur appetere. Itaque *Famas*, & rumores, & Apparatus Belli, saepe excitabat, donec Pacis Conditiones in melius flecteret. Etiam illud notatum non indignum, quod tam sedulus Pax Amator in Bellis iam felix extiterit. Siquidem Arma, & expeditiones eius, neque in Bellis externis, neque in Civilibus, unquam ei improspere ecesserunt: Neque neverat ille quid clades bellicæ esset. Bellum in Adeptione Regni, nec non Comitis Lincolniae, & Baronis Rebelliones, terminavit Victoria: Bella Gallica & Scotica Pax, sed Pax ab hostibus ultro petita: Bellum illud Britanniaæ, Casus, Mors nimirum Britanniaæ Ducis: Tumultus Baronis Lovelli, item Perkin, tam ad Exoniam, quam in Cantio, Fuga Rebellium, antequam Prelatum tentarent: Adeo ut propria ei fuerit Armorum Felicitas, atq; inviolata. Cuiusrei causa